SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 07/2020 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta 1

minutos, reuniu-se, por videoconferência, o Colegiado Delegado do Programa de Pós-2

Graduação em Linguística da UFSC, sob a presidência da coordenadora do Programa, 3

Profa. Dra. Rosângela Pedralli. Estavam presentes na reunião a coordenadora e os 4

seguintes membros do Colegiado: Atilio Butturi Junior, Marco Antônio Rocha Martins, 5

Miriam Royer (representante discente), Núbia Ferreira Saraiva e Sandra Quarezemin. 6

Constatando a existência de quorum, a Coordenadora iniciou os trabalhos, deu as boas-7

vindas aos presentes e passou aos informes. 1. Informes – Não houve informe. 2. 8

Aprovação da Ata n.º 6 – A ata n.º 6 foi aprovada por unanimidade.  3. Aprovação dos 9

Planos de Ensino Ajustados do semestre 2020.1. – Os planos foram avaliados após 10

prévias correções que foram solicitadas aos professores das disciplinas. Os planos de 11

ensino das disciplinas ofertadas no semestre 2020-1, em caráter excepcional (não-12

presencial), estão de acordo com a Resolução Normativa 140/2020/CUn, prevendo 13

atividades síncronas e assíncronas, bibliografia acessível, uso de tecnologias da 14

informação e comunicação, e instrumentos de avaliação revisados. Os Planos de Ensino 15

foram aprovados por unanimidade pelo Colegiado Delegado. Não havendo mais nada a 16

discutir, a coordenadora e presidente do Colegiado do PPGL, encerrou a reunião às onze 17

horas e vinte e cinco minutos e eu, Ruan Rocha Souto dos Santos, Secretário do PPGL, 18

lavrei a presente ata, que será por mim assinada e submetida à aprovação do Colegiado 19

do Programa de Pós-Graduação em Linguística em reunião oportuna. Florianópolis, 01 20

de setembro de 2020. 21

 22